Il serait injuste de juger la thèse de Melle Cazenave sur de simples allusions. Il est toutefois permis de douter du succès de ses recherches en ce sens. La datation par la numérotation des versets se heurte au fait que la copie de Doat n'est pas assez sûre dans sa lecture des chiffres romains. L'exemplaire de Toulouse, d'ailleurs, bien que d'époque, contient à ce sujet des erreurs tellement grossières qu'aucune conclusion ne peut en être tirée. L'appartenance de l'auteur à l'école de Gilbert de la Porrée est contredite par le fait que tout le passage relevé est emprunté à Moneta, dont l'exemplaire le plus ancien, le Lat. 3656 B.N. de Paris, est de 1241. Le rapprochement entre les deux textes pourra servir d'échantillon pour la manière dont Moneta a été copié, simplifié, et abrégé dans cette première partie de l'oeuvre :

MONETA

Ad illud obiciunt illud Exod. 3 v. 13
et seqq. "Si dixerint mihi Filii Israel ; quod
est nomen eius ? Quid dicam eis ? Dixit
Dominus ille ad Moysen : "Ego sum qui
sum". Ait : "Sic dices filiis Israel : Qui est
misit me ad vos.

Ecce qualiter notificat nomen suum :
"Qui est, etc..." Ita etiam et bos est.

Deus autem Novi Testamenti nomen
suum specificat, unde et dicit per angelum
suum "Et vocabis nomen eius Iesum".

DOAT 36

Item ad idem Exodi quarto :"Si dixerint
mihi (*ms : mei*) : quod est nomen eius qui
misit me, etc.. ?" Respondit (*ms: R.*) Do-
minus : "Sic dices ad eos "Qui est (*ms +*
qui) misit me ad vos".

Ecce Deus Veteris Testimenti trans-
lator (*sic*) est, qui nolens nomen suum
manifestare, sed dicit : "Qui est, etc..."
Ita enim asinus et bos est qui est.

Deus autem Novi Testimenti nomen
suum manifestavit per angelum suum,
Luce secundo : "Et vocabis nomen eius
Iesum, ut inquit

the writer, who generally follows Moneta, though he often reasons independently" (p. 563).

⁶ . Langage catholique et discours cathare : Les écoles de Montpellier, dans *L'art des confins, Mélanges offerts à Maurice de Gandillac*, Paris , p. 141 et n. 11.

⁷ . *Op. cit.* p. 148, n. 27; 149 et n. 33, 152, n. 43.

⁸ *Ibid.*, p. 138-139. Sur cette conférence, cf Duvernay, L'histoire des Cathares, Toulouse 1979, p. 243.

Solutio : ... Ad illud dico quod bene indicavit nomen suum... unde ipse proprie dicitur Ens...

Nonne idem dicit Paulus 2 Cor. 1,19 ... quod probat per effectum : "Quotquot enim promissiones Dei sunt, in Illo est".

Voilà pour l'identité. Voici maintenant la différence :

Si tu intelligeres virtutem vocis, laudares eum qui hoc dixit. Nonne a grammaticis *sum, es, est*, dicitur *Hyparaticon*, id est extrapraxin ? Et quare, nisi quod significat extra omnem motum est et operationem que in motu fit. Per hoc ergo se immutabilitatem designavit...

Ed. Ricchini, p. 154 AB.

Solutio : Non potuit melius manifestare nomen suum. ... Est enim dictum : "Ens est nomen meum" (?)

Hoc etiam dicit Apostolus Cor.: "In Illo est".

In Deo enim tantum Deus est quod est et quo est. Deus enim est suum esse quod non est aliud. Omnia enim animalia habuerunt ab Eo suum esse, tu autem homo non percipis ea que Dei sunt.

Doat 36, f° 107 v°-108 r°.

On comprend que l'imitateur n'ait pas reproduit l'argument du maître es Arts de Bologne, mais il serait imprudent de chercher dans son texte une grande profondeur philosophique. On s'étonnera même qu'il ait pris le "dicitur ens" de son modèle pour la citation d'une autorité⁹

Bien que le lien devienne de plus en plus léger en cours de développement, il ne fait pas de doute que tout le chapitre VI du Libre II de Moneta a été suivi (Ed. Ricchini, p. 143 B - 195 B), comme en font foi les rubriques et les incipit :

MONETA

- P. 143 B *Inc.* Quoniam heretici qui cathari vocantur Deum Veteris Testamenti datorem reprobare nituntur...
- § I ... de prima radice quod fuerit malus..
- P. 157 B § II. De secunda radice que est mutabilitas
- P. 159 A § III. De tertia radice que est crudelitas
- P. 163 B § IV. De quarta radice que est mendacium

DOAT 36

- F° 91 v° Quoniam heretici qui cathari vocantur, Deum Veteris Testimenti reprobare nituntur...
- Prima (radix) est ex contrarietate...
- F° 108 r° Circa secundam speciem vel radicem que est mutabilitas...
- F° 111 r° Circa tertiam radicem que est crudelitas
- F° 119 r° Circa quartam radicem que mendacium...

⁹ . La note 11, p. 141 précitée de Melle Cazenave fait allusion à l'emploi de *deitatis* par l'école Porrétaire à l'appui de son rapprochement. Il semble qu'elle ait été victime d'une confusion entre II Cor. 1,19 et Gal. 1,19. Ce verset a en réalité *divinitatis*, qui n'est pas un hapax, et se retrouve en Romains 1,20), (et en Apo. 5,12 par erreur pour *divitias*).

P. 166 A § V. *Inc. Probationibus hereticorum de Deo V. T. solutio...* restat ut in hac secunda parte nostris argumentis...

P. 199 B *Explicit* : Ergo Deus Veteris Testamenti est Pater Christi.

F° 122 v° *Probationibus hereticorum sive obiectionibus relixis, restat nobis nostris argumentis...*

F° 129 r° *Explicit* : Ergo est Pater Christi, ergo bonus.

Dans le manuscrit Doat, le copiste du XVII^e siècle a fait suivre, sans même une ponctuation, le titre suivant : **Quod unus est Deus naturaliter solum omnipotens, eternus, solus omnipotens, creator et facto omnipnium visibilium et invisibilium.** Tel est l'incipit du texte conservé dans le manuscrit de Toulouse : **Quod unus est Deus, naturaliter solus omnipotens, eternus, solus creator et factor.** Et les deux textes s'achèvent sur la même phrase : "...que est prima et maxima cum hereticis altercatio".